
DECIZIA CONSILIULUI 

din 14 aprilie 2014 

privind aprobarea încheierii de către Comisia Europeană, în numele Comunității Europene a 
Energiei Atomice, a protocolului la Acordul de stabilizare și de asociere dintre Comunitățile 
Europene și statele membre ale acestora, pe de o parte, și Republica Serbia, pe de altă parte, pentru 

a se ține seama de aderarea Republicii Croația la Uniunea Europeană 

(2014/518/Euratom) 

CONSILIUL UNIUNII EUROPENE, 

având în vedere Tratatul de instituire a Comunității Europene a Energiei Atomice, în special articolul 101 al doilea para
graf, 

având în vedere recomandarea Comisiei Europene, 

întrucât: 

(1)  La 24 septembrie 2012, Consiliul a autorizat Comisia să inițieze negocieri cu Republica Serbia în vederea 
încheierii unui protocol la Acordul de stabilizare și de asociere dintre Comunitățile Europene și statele membre 
ale acestora, pe de o parte, și Republica Serbia, pe de altă parte, pentru a se ține seama de aderarea Republicii 
Croația la Uniunea Europeană („protocolul”). 

(2)  Respectivele negocieri s-au încheiat cu succes și protocolul a fost semnat la 10 decembrie 2013. 

(3)  Încheierea protocolului de către Comisie ar trebui să fie aprobată în ceea ce privește chestiunile care intră în 
competența Comunității Europene a Energiei Atomice. 

(4)  Semnarea și încheierea protocolului fac obiectul unei proceduri separate în ceea ce privește chestiunile care intră 
în competența Uniunii și a statelor sale membre, 

ADOPTĂ PREZENTA DECIZIE: 

Articolul 1 

Se aprobă încheierea de către Comisia Europeană, în numele Comunității Europene a Energiei Atomice, a protocolului la 
Acordul de stabilizare și de asociere dintre Comunitățile Europene și statele membre ale acestora, pe de o parte, și Repu
blica Serbia, pe de altă parte, pentru a se ține seama de aderarea Republicii Croația la Uniunea Europeană. 

Textul protocolului este atașat la decizia privind semnarea. 

Articolul 2 

Prezenta decizie intră în vigoare la data adoptării. 

Adoptată la Luxemburg, 14 aprilie 2014. 

Pentru Consiliu 

Președintele 
C. ASHTON  

6.8.2014 L 233/20 Jurnalul Oficial al Uniunii Europene RO    


	DECIZIA CONSILIULUI din 14 aprilie 2014 privind aprobarea încheierii de către Comisia Europeană, în numele Comunității Europene a Energiei Atomice, a protocolului la Acordul de stabilizare și de asociere dintre Comunitățile Europene și statele membre ale acestora, pe de o parte, și Republica Serbia, pe de altă parte, pentru a se ține seama de aderarea Republicii Croația la Uniunea Europeană (2014/518/Euratom) 

